

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 43

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 131 003,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Trotuar din placa de beton (25,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	2,500	899,44 68,41	2 248,60 171,02
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,500	756,97 62,19	1 892,42 155,47
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	25,000	265,93 41,18	6 648,24 1 029,59
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m	30,000	230,39 20,73	6 911,71 621,90
		Total Capitolul 1. Trotuar din placa de beton (25,0 m2)				17 700,97
		Inclusiv salariu				1 977,98
		2. Capitolul 2. Imbracaminte din amestec special (1305,0 m2)				
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	130,500	756,97 62,19	98 784,59 8 115,80
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40)	m3	156,600	899,44 68,41	140 852,15 10 712,85
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.5-20)	m3	65,250	899,43 68,41	58 687,92 4 463,65
8	CG32B adaptiv	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (спецсмесь: - кирпичная мелочь (кирпич М100 сито 5х5мм) - 66%; глинистый грунт - 23%;	m3	78,300	1 304,72 117,47	102 159,59 9 197,91

1	2	3	4	5	6	7
		- суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5x5 мм) - 7%; - известь пушонка (сито 2x2 мм) - 4%)				
		Total Capitolul 2. Imbracaminte din amestec special (1305,0 m2) Inclusiv salariu				400 484,25 32 490,21
		3. Capitolul 3. Nisip h=0,50 m (26,0 m2)				
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	13,000	756,97 62,19	9 840,61 808,47
		Total Capitolul 3. Nisip h=0,50 m (26,0 m2) Inclusiv salariu				9 840,61 808,47
		4. Capitolul 4. Gard din metal tip 1, h=1,6 m (88,0 m)				
10	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	3 831,720	36,36 5,53	139 315,65 21 181,77
11	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	3,830	269,49 165,15	1 032,14 632,54
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	3,830	714,36 263,97	2 736,01 1 011,00
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3	5,600	1 857,41 266,03	10 401,49 1 489,79
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,200	163,81 82,92	5 766,12 2 918,79
		Total Capitolul 4. Gard din metal tip 1, h=1,6 m (88,0 m) Inclusiv salariu				159 251,41 27 233,89
		5. Capitolul 5. Poarta din metal, h=1,6 m (1 buc)				
15	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	161,850	36,36 5,53	5 884,53 894,64
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,160	269,62 165,00	43,14 26,40

1	2	3	4	5	6	7
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,160	714,38 263,88	114,30 42,22
		Total Capitolul 5. Poarta din metal, h=1,6 m (1 buc) Inclusiv salariu				6 041,97 963,26
		6. Capitolul 6. Portita din metal, h=1,6 m (2 buc)				
18	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	107,440	36,36 5,53	3 906,31 593,92
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,110	269,73 165,18	29,67 18,17
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,110	714,36 263,82	78,58 29,02
		Total Capitolul 6. Portita din metal, h=1,6 m (2 buc) Inclusiv salariu				4 014,56 641,11
		7. Capitolul 7. Gard din metal tip 2, h=1,6 m (30,0 m)				
21	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	30,000	531,72 89,83	15 951,68 2 694,90
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,280	269,54 165,11	75,47 46,23
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,280	714,50 264,07	200,06 73,94
		Total Capitolul 7. Gard din metal tip 2, h=1,6 m (30,0 m) Inclusiv salariu				16 227,21 2 815,07
		8. Capitolul 8. Portita din metal, h=1,6 m (1 buc)				
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi	m2	1,600	2 031,99 118,16	3 251,18 189,06

1	2	3	4	5	6	7
		din beton armat				
25	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,010	273,00 166,00	2,73 1,66
26	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,010	715,00 263,00	7,15 2,63
		Total Capitolul 8. Portita din metal, h=1,6 m (1 buc) Inclusiv salariu				3 261,06 193,35
		9. Capitolul 9. Gard din metal tip 3, h=3,0 m (91,0 m)				
27	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 3,0 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	91,000	531,72 89,83	48 386,68 8 174,53
28	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	100,640	31,07 5,46	3 126,79 549,42
29	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	122,100	29,69 4,08	3 624,70 497,73
30	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	66,600	163,73 82,92	10 904,29 5 522,47
31	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	1,790	269,46 165,15	482,34 295,61
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,790	714,36 263,97	1 278,70 472,51
		Total Capitolul 9. Gard din metal tip 3, h=3,0 m (91,0 m) Inclusiv salariu				67 803,50 15 512,27
		10. Capitolul 10. Gard din metal tip 4, h=1,6 m (9,0 m)				
33	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00	m3	1,050	82,27 82,27	86,38 86,38

1	2	3	4	5	6	7
		m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,400	21,42 21,42	8,57 8,57
35	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,400	54,82 51,82	21,93 20,73
36	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	570,120	36,36 5,53	20 728,75 3 151,65
37	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,570	269,44 165,11	153,58 94,11
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,570	714,30 263,91	407,15 150,43
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,120	897,75 68,50	107,73 8,22
40	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3	0,780	1 856,59 266,04	1 448,14 207,51
		Total Capitolul 10. Gard din metal tip 4, h=1,6 m (9,0 m) Inclusiv salariu				22 962,23 3 727,60
		11. Capitolul 11. Rigola din beton (68,0 m)				
41	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	18,300	82,23 82,23	1 504,79 1 504,79
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,100	899,44 68,41	3 687,71 280,48
43	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform	m3	8,200	1 856,21 310,95	15 220,91 2 549,79

1	2	3	4	5	6	7
		art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (C15)				
44	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 150 mm	m	1,000	154,81 25,57	154,81 25,57
		Total Capitolul 11. Rigola din beton (68,0 m) Inclusiv salariu				20 568,22 4 360,63
		12. Capitolul 12. Tei cu frunze mici (20 buc)				
45	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	20,000	2,25 0,00	45,00 0,00
46	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (tei cu frunze mici)	buc	20,000	549,41 54,59	10 988,18 1 091,78
		Total Capitolul 12. Tei cu frunze mici (20 buc) Inclusiv salariu				11 033,18 1 091,78
		13. Capitolul 13. Gazon obisnuit (1560,0 m2)				
47	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 560,000	7,60 7,60	11 857,56 11 857,56
48	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	15,600	828,06 333,06	12 917,77 5 195,77
49	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	15,600	311,54 73,94	4 859,98 1 153,42
		Total Capitolul 13. Gazon obisnuit (1560,0 m2) Inclusiv salariu				29 635,31 18 206,75
		14. Capitolul 14. Intarirea pantei prin insamantarea iarbii (65,0 m2)				
50	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	65,000	7,60 7,60	494,06 494,06
51	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,650	484,32 359,32	314,81 233,56
52	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,650	311,72 73,98	202,62 48,09
		Total Capitolul 14. Intarirea pantei prin insamantarea iarbii (65,0 m2) Inclusiv salariu				1 011,49 775,71
		15. Capitolul 15. Существующие спортивные снаряды находящиеся на тренажерной площадке очистить				

1	2	3	4	5	6	7
		от ржавчины, огрунтовать и окрасить (20м2)				
53	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	20,000	11,77 9,67	235,48 193,48
54	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	20,000	106,94 76,01	2 138,70 1 520,20
		Total Capitolul 15. Существующие спортивные снаряды находящиеся на тренажерной площадке очистить от ржавчины, огрунтовать и окрасить (20м2) Inclusiv salariu				2 374,18 1 713,68

		Total	lei	772 210,15
		Asigurarea sociala	24,00 %	27 002,82
		Total	100,00 +	799 212,97
		Transportarea materialelor	7,00 %	39 909,69
		Total	100,00 +	839 122,66
		Cheltuieli de regie	8,00 %	67 129,82
		Total	100,00 +	906 252,48
		Beneficiu de deviz	4,00 %	36 250,10
		Total	100,00 +	942 502,58
		TVA	20,00 %	188 500,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 131 003,09 112 511,76

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 43

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 131 003,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 43:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	53,581	69,10	3 702,45
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,263	69,10	985,58
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	111,320	69,10	7 692,21
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	106,890	69,10	7 386,10
5.	7129020012800	Pavator	h-om	19,905	69,10	1 375,44
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	272,322	69,10	18 817,45
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,370	69,10	25,57
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,288	69,10	1 540,10
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	41,917	69,10	2 896,47
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,304	69,10	21,01
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	141,670	69,10	9 789,40
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	402,923	69,10	27 841,98
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	322,647	69,10	22 294,91
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,395	69,10	27,29
15.	9312040019600	Sapator	h-om	117,450	69,10	8 115,80
Total manopera						112 511,76

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	8,000	56,00	448,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	62,426	125,00	7 803,25
3.	11110001000011	Puieti arbori -tei cu frunze mici	buc	20,800	450,00	9 360,00
4.	1212121212121	apa	m3	24,375	30,00	731,25
5.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	6,213	525,00	3 261,82
6.	14111222017511	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm спецсмесь: - кирпичная мелочь (кирпич М100 сито 5х5мм) - 66%; глинистый грунт - 23%; - суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5х5 мм) - 7%; - известь пушонка (сито 2х2 мм) - 4%)	m3	86,130	980,00	84 407,40
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,853	525,00	2 547,83
8.	14111222017521	Piatra sparta 5-20	m3	75,037	525,00	39 394,43
9.	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	182,965	525,00	96 056,63
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,006	425,00	2,55
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,090	425,00	38,25
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	160,600	425,00	68 255,00
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,125	425,00	53,12

14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,950	425,00	403,75
15.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	19,575	425,00	8 319,38
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,512	7,00	10,59
17.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,800	19,00	15,20
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,051	7 000,00	357,00
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,356	7 000,00	2 492,00
20.	2010237318750	Distantieri	buc	33,411	4,30	143,66
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	10,180	425,00	4 326,50
22.	203011293015024	Portita metalica inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,600	1 850,00	2 960,00
23.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,800	90,00	72,00
24.	2320166200676	White spirit	kg	5,174	43,10	223,01
25.	2320187315789	Decofrol	kg	12,216	19,00	232,11
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	35,100	83,63	2 935,43
27.	2430116104160	Email alchidic	kg	3,400	83,63	284,34
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	10,531	63,50	668,72
29.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,160	39,33	6,29
30.	2430226100700	Grund alchidic	kg	2,080	39,33	81,81
31.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,000	36,20	36,20
32.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	23,356	63,50	1 483,11
33.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,200	43,16	94,95
34.	25212167000001	Teava din PVC neplastifiata d-150	m	1,071	110,00	117,81
35.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,174	65,00	11,31
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	30,600	2,52	77,11
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,000	2,52	100,80
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,000	2,52	5,04
39.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	330,000	2,52	831,60
40.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	25,375	165,00	4 186,88
41.	26631021000001	Beton C15	m3	15,126	1 350,00	20 420,10
42.	26631021000011	Beton pentru bordura	m3	1,440	1 250,00	1 800,00
43.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	8,078	1 250,00	10 097,50
44.	26661228003251	Bordura BR100.20.8	m	30,150	145,00	4 371,75
45.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,000	7,00	28,00
46.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	103,156	24,00	2 475,74
47.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	125,152	24,00	3 003,65
48.	27107035182001	Panou gata confectionat inclusiv stilpi din otel	kg	4 904,686	29,00	142 235,89
49.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	59,648	24,00	1 431,56
50.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	77,025	32,00	2 464,80
51.	273210364625024	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	233,642	32,00	7 476,54
52.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,090	36,50	185,79
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,227	36,50	81,29
54.	28111063020051	Stilpi	kg	776,668	37,00	28 736,71
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,144	36,00	293,19
56.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,855	56,00	271,87
57.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	6,400	5,00	32,00
58.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	30,540	5,00	152,70
59.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	30,540	3,00	91,62
60.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,400	3,00	19,20
61.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,400	1,00	6,40
62.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,509	1,00	0,51
63.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,054	32,00	97,73
64.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	6,000	7,00	42,00

65.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,500	85,00	42,50
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,039	7,00	35,27
67.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,080	30,00	2,40
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,397	30,00	281,91
69.	4100126202818	Apa	m3	37,457	30,00	1 123,71
Total materiale de constructii						570 138,46

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,032	553,00	17,70
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	157,319	356,00	56 005,56
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	78,659	356,00	28 002,61
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,050	553,00	1 133,65
5.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,250	180,00	45,00
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,280	16,00	52,48
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,828	76,00	290,93
8.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,001	120,00	0,12
9.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	17,388	180,00	3 129,84
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,595	553,00	882,04
Total utilaje de constructii						89 559,93

Total	lei	772 210,15
Asigurarea sociala	24,00 %	27 002,82
Total	100,00 +	799 212,97
Transportarea materialelor	7,00 %	39 909,69
Total	100,00 +	839 122,66
Cheltuieli de regie	8,00 %	67 129,82
Total	100,00 +	906 252,48
Beneficiu de deviz	4,00 %	36 250,10
Total	100,00 +	942 502,58
TVA	20,00 %	188 500,51

Total deviz:

**1 131 003,
09**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Trotuar din placa de beton (25,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			899,44
						68,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,10	68,41
	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	525,00	603,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	149,52
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			756,97
						62,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	69,10	62,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	425,00	467,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	149,52
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			265,93
						41,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	69,10	40,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	69,10	1,09
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,52	4,03
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,52	33,26
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm	m2	1,0150	165,00	167,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	425,00	2,12
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	425,00	16,15
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m			230,39
						20,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	69,10	8,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	69,10	12,44
	26631021000011	Beton pentru bordura	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,52	2,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	425,00	1,27
	26661228003251	Bordura BR100.20.8	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		2. Capitolul 2. Imbracaminte din amestec special (1305,0 m2)				
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			756,97
						62,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	69,10	62,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	425,00	467,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	149,52
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40)	m3			899,44
						68,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,10	68,41
	14111222017522	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	525,00	603,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	149,52
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.5-20)	m3			899,43
						68,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,10	68,41
	14111222017521	Piatra sparta 5-20	m3	1,1500	525,00	603,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	149,52
8	CG32B adaptiv	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (specsmes: - кирпичная мелочь (кирпич M100 сито 5x5мм) - 66%; глинистый грунт - 23%; - суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5x5 мм) - 7%; - известь пушонка (сито 2x2 мм) - 4%)	m3			1 304,72
						117,47
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	69,10	103,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	69,10	13,82
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	425,00	106,25
	14111222017511	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm specsmes: - кирпичная мелочь (кирпич M100 сито 5x5мм) - 66%; глинистый грунт - 23%; - суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5x5 мм) - 7%; - известь пушонка (сито 2x2 мм) - 4%)	m3	1,1000	980,00	1 078,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,00
		3. Capitolul 3. Nisip h=0,50 m (26,0 m2)				
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			756,97
						62,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	69,10	62,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	425,00	467,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	149,52
		4. Capitolul 4. Gard din metal tip 1, h=1,6 m (88,0 m)				
10	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			36,36
						5,53
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	69,10	2,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	69,10	3,45
	27107035182001	Panou gata confectionat inclusiv stilpi din otel	kg	1,0500	29,00	30,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	56,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	7,00	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	63,50	0,32
11	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			269,49
						165,15
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	69,10	165,15
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	63,50	99,06
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	4,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	7,00	0,53

1	2	3	4	5	6	7
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			714,36 ----- 263,97
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	69,10	263,97
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	83,63	434,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	15,52
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1 857,41 ----- 266,03
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	69,10	238,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,10	27,64
	26631021000001	Beton C15	m3	1,0250	1 350,00	1 404,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	76,00	45,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	553,00	138,25
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			163,81 ----- 82,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	69,10	10,37
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	69,10	72,56
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,90
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	36,50	1,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	36,00	2,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	425,00	42,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,46
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
		5. Capitolul 5. Poarta din metal, h=1,6 m (1 buc)				
15	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			36,36 ----- 5,53
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	69,10	2,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	69,10	3,45
	27107035182001	Panou gata confectionat inclusiv stilpi din otel	kg	1,0500	29,00	30,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	56,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	7,00	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	63,50	0,32
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			269,62 ----- 165,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	69,10	165,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	63,50	99,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	4,88
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	7,00	0,50
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			714,38 ----- 263,88
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	69,10	263,88
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	83,63	434,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	15,63
		6. Capitolul 6. Portita din metal, h=1,6 m (2 buc)				
18	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			36,36 ----- 5,53
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	69,10	2,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	69,10	3,46
	27107035182001	Panou gata confectionat inclusiv stilpi din otel	kg	1,0500	29,00	30,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	56,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	7,00	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	63,50	0,32
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			269,73 165,18
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	69,10	165,18
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	63,50	99,27
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	4,73
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	7,00	0,55
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			714,36 263,82
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	69,10	263,82
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	83,63	434,91
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	15,64
		7. Capitolul 7. Gard din metal tip 2, h=1,6 m (30,0 m)				
21	CO06B4 corect	Imprejmuiiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			531,72 89,83
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	69,10	63,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	69,10	26,26
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	2,5000	32,00	82,16
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	24,00	11,83
	28111063020051	Stilpi	kg	6,2500	37,00	237,49
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 250,00	83,46
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	525,00	26,95
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			269,54 165,11
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	69,10	165,11
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	63,50	99,11
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	4,79
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	7,00	0,54
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			714,50 264,07
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	69,10	264,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	83,63	434,89
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	15,54
		8. Capitolul 8. Portita din metal, h=1,6 m (1 buc)				
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			2 031,99 118,16
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	69,10	13,13
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	69,10	66,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	69,10	12,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	69,10	26,26
	203011293015024	Portita metalica inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	3,00	12,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	39,33	3,93
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	56,00	6,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	7,00	1,61
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,52	3,15
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	425,00	1,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	553,00	11,06
25	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			273,00 ----- 166,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	69,10	166,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	63,50	102,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	7,00	1,00
26	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			715,00 ----- 263,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	69,10	263,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	83,63	435,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	17,00
		9. Capitolul 9. Gard din metal tip 3, h=3,0 m (91,0 m)				
27	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 3,0 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			531,72 ----- 89,83
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	69,10	63,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	69,10	26,26
	273210364625024	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	2,5000	32,00	82,16
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	24,00	11,83
	28111063020051	Stilpi	kg	6,2500	37,00	237,49
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 250,00	83,45
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	525,00	26,96
28	CC01C	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			31,07 ----- 5,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	69,10	5,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	69,10	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	4,30	0,64
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	36,50	0,36
29	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			29,69 ----- 4,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	69,10	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	69,10	0,28
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	4,30	0,64
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	36,50	0,37
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			163,73 ----- 82,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	69,10	10,37
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	69,10	72,55
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,90
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	36,50	1,83
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	36,00	2,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	425,00	42,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,49
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,47
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
31	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			269,46 ----- 165,15
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	69,10	165,15

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	63,50	99,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	4,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	7,00	0,53
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			714,36 263,97
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	69,10	263,97
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	83,63	434,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	15,51
		10. Capitolul 10. Gard din metal tip 4, h=1,6 m (9,0 m)				
33	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			82,27 82,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	69,10	82,27
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,42 21,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	69,10	21,42
35	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			54,82 51,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	69,10	51,82
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
36	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inklusiv stilpii din otel	kg			36,36 5,53
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	69,10	2,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	69,10	3,45
	27107035182001	Panou gata confectionat inclusiv stilpi din otel	kg	1,0500	29,00	30,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	56,00	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	7,00	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	63,50	0,32
37	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			269,44 165,11
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	69,10	165,11
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	63,50	99,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	4,77
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	7,00	0,53
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			714,30 263,91
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	69,10	263,91
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	83,63	434,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	15,51
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			897,75 68,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,10	68,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	525,00	603,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,17
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	148,33
40	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1 856,59 266,04

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	69,10	238,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	69,10	27,64
	26631021000001	Beton C15	m3	1,0250	1 350,00	1 403,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	76,00	45,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	553,00	138,26
		11. Capitolul 11. Rigola din beton (68,0 m)				
41	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			82,23 ----- 82,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	69,10	82,23
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			899,44 ----- 68,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	69,10	68,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	525,00	603,75
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	356,00	74,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	356,00	149,52
43	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (C15)	m3			1 856,21 ----- 310,95
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	69,10	266,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	69,10	44,91
	26631021000001	Beton C15	m3	1,0250	1 350,00	1 397,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	553,00	138,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40
44	Aca07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 150 mm	m			154,81 ----- 25,57
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	69,10	25,57
	25212167000001	Teava din PVC neplastifiata d-150	m	1,0500	110,00	117,81
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	65,00	11,31
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	120,00	0,12
		12. Capitolul 12. Tei cu frunze mici (20 buc)				
45	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			2,25 ----- 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	180,00	2,25
46	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (tei cu frunze mici)	buc			549,41 ----- 54,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	69,10	2,76
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	69,10	51,83
	11110001000011	Puieti arbori -tei cu frunze mici	buc	1,0400	450,00	468,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	30,00	0,06
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	56,00	22,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	19,00	0,76
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	90,00	3,60
		13. Capitolul 13. Gazon obisnuit (1560,0 m2)				
47	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,60 ----- 7,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	69,10	7,60
48	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale	100m2			828,06

1	2	3	4	5	6	7
		sau in panta sub 30%				333,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	69,10	333,06
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
49	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			311,54
						73,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	69,10	73,94
	1212121212121	apa	m3	1,5000	30,00	45,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	180,00	192,60
		14. Capitolul 14. Intarirea pantei prin insamantarea iarbii (65,0 m2)				
50	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,60
						7,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	69,10	7,60
51	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			484,32
						359,32
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	69,10	359,32
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	125,00	125,00
52	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			311,72
						73,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	69,10	73,98
	1212121212121	apa	m3	1,5000	30,00	45,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	180,00	192,74
		15. Capitolul 15. Существующие спортивные снаряды находящиеся на тренажерной площадке очистить от ржавчины, оградить и окрасить (20м2)				
53	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			11,77
						9,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	69,10	9,67
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	7,00	2,10
54	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			106,94
						76,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	69,10	76,01
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	39,33	4,09
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	43,16	4,75
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	36,20	1,81
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	83,63	14,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	7,00	1,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	43,10	4,31